
41NORMAS LEGALESViernes 19 de abril de 2024
 
El Peruano / 

Factibilidad relacionados con la actividad de generación 
de energía eléctrica en la futura “Central Solar 
Fotovoltaica Macarena”; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30705, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Energía 
y Minas; el Decreto Ley N° 25844, Ley de Concesiones 
Eléctricas; el Reglamento de la Ley de Concesiones 
Eléctricas, aprobado por Decreto Supremo N° 009-93-EM; 
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Energía y Minas, aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 031-2007-EM y sus modificatorias; y, el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos del Ministerio de Energía 
y Minas, aprobado por Decreto Supremo N° 038-2014-EM 
y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgar a favor de la empresa GR 
CHABARBAMBA S.A.C., la concesión temporal para 
desarrollar los Estudios de Factibilidad relacionados a la 
actividad de generación de energía eléctrica en la futura 
“Central Solar Fotovoltaica Macarena” con una capacidad 
instalada de 170 MW, los cuales se llevarán a cabo en el 
distrito de Marcona, provincia de Nazca, departamento de 
Ica, por un plazo de veinticuatro (24) meses, contados a 
partir de la publicación de la presente resolución, según 
lo establecido en el artículo 23 de la Ley de Concesiones 
Eléctricas.  

Artículo 2.- Establecer como área de la concesión 
temporal otorgada, la zona delimitada por las siguientes 
coordenadas UTM (WGS 84) - Zona 18 Sur: 

VÉRTICE ESTE NORTE

1 499154.5449 8337726.6201

2 498723.2389 8337725.1637

3 498591.3449 8338119.4715

4 497670.3343 8338314.9849

5 497304.9871 8340191.2596

6 499295.1895 8340187.6527

7 499101.9966 8339669.7270

Artículo 3.- Disponer que la empresa GR 
CHABARBAMBA S.A.C. realice los estudios, respetando 
las normas técnicas y de seguridad, preservando 
el medio ambiente y salvaguardando el Patrimonio 
Cultural de la Nación, así como el cumplimiento de las 
obligaciones establecidas en la Ley de Concesiones 
Eléctricas y su Reglamento, la Resolución Directoral 
N° 046-2010- EM/DGE y demás normas legales 
pertinentes.

Artículo 4.- Establecer que, si vencido el plazo 
mencionado en el artículo 1 de la presente resolución, la 
empresa GR CHABARBAMBA S.A.C. no cumpliera con 
las obligaciones contraídas en su solicitud, respecto a la 
ejecución de estudios y el cumplimiento del Cronograma 
de Ejecución de los Estudios de Factibilidad, el cual 
incluye la presentación de los estudios ejecutados con 
la correspondiente conformidad de la Dirección General 
de Electricidad, o no renovara oportunamente la garantía 
de fiel cumplimiento, esta Dirección ejecutará la garantía 
otorgada, según lo establecido en el artículo 36 del 
Reglamento de la Ley de Concesiones Eléctricas.

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial por una sola vez en el diario 
oficial El Peruano por cuenta de la empresa GR 
CHABARBAMBA S.A.C., en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 36 del Reglamento de la Ley de 
Concesiones Eléctricas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RÓMULO MUCHO MAMANI
Ministro de Energía y Minas

2276752-1

INTERIOR

Decreto Supremo que autoriza el egreso 
y graduación de manera excepcional 
por motivos de interés nacional, de 
cuatrocientos sesenta y tres (463) cadetes 
de la Escuela de Oficiales de la Policía 
Nacional del Perú, de la Promoción 
“PERSEVERANCIA”, así como de cinco mil 
doscientos setenta y ocho (5,278) alumnos 
de las Escuelas de Educación Superior 
Técnico Profesional de la Policía Nacional 
del Perú, a nivel nacional, de la Promoción 
2023-2025 “LIDERES DE LA PAZ”

DECRETO SUPREMO
Nº 002-2024-IN

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 166 de la 
Constitución Política del Perú, la Policía Nacional del 
Perú tiene por finalidad fundamental garantizar, mantener 
y restablecer el orden interno; adicionalmente, presta 
protección y ayuda a las personas y a la comunidad, 
garantiza el cumplimiento de las leyes y la seguridad del 
patrimonio público y del privado; previene, investiga y 
combate la delincuencia y vigila y controla las fronteras;

Que, el artículo III del Título Preliminar del Decreto 
Legislativo Nº 1267, Ley de la Policía Nacional del 
Perú, establece que para el cumplimiento de la función 
policial, la Policía Nacional del Perú garantiza, mantiene y 
restablece el orden interno, el orden público y la seguridad 
ciudadana; presta protección y ayuda a las personas y a 
la comunidad; garantiza el cumplimiento de las leyes y 
la seguridad del patrimonio público y privado; previene, 
investiga los delitos y faltas, combate la delincuencia y 
el crimen organizado; vigila y controla las fronteras; 
vela por la protección, seguridad y libre ejercicio de los 
derechos fundamentales de las personas y el normal 
desarrollo de las actividades de la población; y, presta 
apoyo a las demás instituciones públicas en el ámbito de 
su competencia;

Que, el artículo 1 del referido Decreto Legislativo Nº 
1267 establece que la Policía Nacional del Perú ejerce 
competencia funcional y exclusiva a nivel nacional en 
materia de orden interno y orden público; y competencia 
compartida en materia de seguridad ciudadana; en el 
marco de las mismas presta protección y ayuda a las 
personas y a la comunidad; garantiza el cumplimiento de 
las leyes, la seguridad del patrimonio público y privado; 
previene, investiga y combate la delincuencia y el crimen 
organizado; vigila y controla las fronteras:

Que, de conformidad con la Undécima Disposición 
Complementaria y Transitoria de la Ley Nº 28044, 
Ley General de Educación, las Escuelas de Oficiales 
y Escuelas Superiores de las Fuerzas Armadas y de 
la Policía Nacional del Perú mantienen autonomía 
académica, económica y administrativa, y se acreditan 
como instituciones de educación superior de acuerdo con 
los requisitos que establezca la ley de la materia y se rigen 
por la Ley General de Educación y sus leyes de creación;

Que, en concordancia con el primer párrafo de la 
Tercera Disposición Complementaria Final de la Ley 
Nº 30220, Ley Universitaria, las Escuelas de Oficiales 
y Escuelas Superiores de las Fuerzas Armadas y de 
la Policía Nacional del Perú mantienen el régimen 
académico de gobierno y de economía establecidos por 
las leyes que los rigen;

Que, el artículo 1 del Decreto Legislativo Nº 1318, que 
regula la Formación Profesional de la Policía Nacional 
del Perú, modificado por Decreto Legislativo Nº 1608, 
establece que la formación profesional policial se imparte 



42 NORMAS LEGALES Viernes 19 de abril de 2024
 
El Peruano /

en las Escuelas que para dicho fin se crean; asimismo, 
el artículo 7 precisa que la Dirección de Educación y 
Doctrina de la Policía Nacional del Perú es el órgano de 
gestión académica y administrativa encargada de los 
procesos educativos de los estudiantes y personal de 
la Policía Nacional del Perú, a través de las escuelas, 
planifica, organiza, imparte, supervisa, evalúa y certifica 
la formación profesional de los estudiantes y personal 
de la Policía Nacional del Perú, facultadas a otorgar 
a nombre de la Nación los grados académicos y los 
títulos profesionales equivalentes a los otorgados por las 
universidades y las escuelas e institutos del nivel superior 
del sistema educativo, para los Oficiales y Suboficiales de 
la Policía Nacional del Perú, respectivamente, y conforme 
a su organización interna; agrega que, las escuelas de la 
Dirección de Educación y Doctrina de la Policía Nacional 
del Perú, para otorgar grados académicos, títulos 
profesionales y otras certificaciones que correspondan, 
deben cumplir con los créditos exigidos por la normativa 
vigente a las universidades y a las escuelas e institutos de 
educación superior, según sea aplicable;

Que, el artículo 59 del Reglamento del Decreto 
Legislativo Nº 1318, Decreto Legislativo que regula la 
formación profesional de la Policía Nacional del Perú, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 022-2017-IN, señala 
que “Las escuelas de pregrado de la ENFPP son la Escuela 
de Oficiales y las Escuelas de Educación Superior de la 
Policía Nacional del Perú. A través de ellas, se desarrollan 
los programas de estudios que integran la dimensión 
académica y profesional policial, con la formación en 
los principios, valores y doctrina de la PNP; asimismo, 
estarán a cargo de la implementación de los programas 
de complementación académica correspondientes. La 
formación ofrecida por la ENFPP, a través de la Escuela 
de Oficiales, conduce al otorgamiento, a nombre de 
la Nación, del grado académico de Bachiller y Título 
Profesional correspondiente equivalentes a los otorgados 
por las universidades del país, además del despacho de 
Alférez de la PNP. La formación ofrecida por la ENFPP, a 
través de las Escuelas de Educación Superior Profesional 
PNP, conduce al otorgamiento, a nombre de la Nación, del 
grado de Bachiller Técnico y Título Profesional Técnico 
equivalentes a los otorgados por los institutos y escuelas 
de educación superior del país, además del despacho de 
Sub Oficial de Tercera de la PNP”;

Que, el artículo 68 del aludido Reglamento dispone 
que, “La obtención de los grados académicos y los títulos 
profesionales correspondientes se realiza de acuerdo a 
las exigencias académicas y administrativas establecidas 
en los planes de estudio de la ENFPP, incluyendo su 
duración y organización académica, conforme a los 
créditos de estudios exigibles por la normativa vigente 
en el sistema educativo nacional. Los requisitos mínimos 
son los siguientes: 68.1. Grado de Bachiller Técnico: 
Requiere haber aprobado un plan de estudios con una 
duración mínima de ciento veinte (120) créditos y el 
conocimiento de un idioma extranjero, de preferencia 
inglés o de una lengua originaria, de acuerdo al Plan de 
Estudios aprobado por la ENFPP. (…) 68.3. Grado de 
Bachiller: requiere haber aprobado un plan de estudios 
con una duración mínima de doscientos (200) créditos, 
así como la aprobación de un trabajo de investigación y 
el conocimiento de un idioma extranjero, de preferencia 
inglés o lengua originaria, de acuerdo al Plan de Estudios 
aprobado por la ENFPP. (…)”;

Que, el artículo 96 del referido Reglamento establece 
que “Son graduados de la ENFPP quienes hayan 
obtenido el Despacho de Alférez de la PNP o el Despacho 
de Sub Oficial de Tercera de la PNP, luego de haber 
obtenido el grado académico de Bachiller o Bachiller 
Técnico otorgado por la ENFPP a nombre de la Nación, 
respectivamente. Excepcionalmente y mediante Decreto 
Supremo debidamente sustentado, podrá autorizarse 
el otorgamiento de los despachos antes mencionados 
sin haber obtenido el grado académico de Bachiller o 
Bachiller Técnico otorgado por la ENFPP a nombre de la 
Nación, respectivamente, por causas de interés nacional”;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 116-
2019-IN, se aprobó los Lineamientos de Formación, 
Capacitación, Especialización y Perfeccionamiento de 
la Policía Nacional del Perú, que orientan las acciones y 

recursos del Ministerio del Interior y de la Policía Nacional 
del Perú, a través de la Escuela Nacional de Formación 
Profesional Policial (hoy Dirección de Educación y 
Doctrina) y la Dirección de Recursos Humanos de la 
entidad policial, para lograr que todo policía en el Perú 
reciba de manera oportuna y pertinente la formación, 
capacitación, actualización, especialización, integración 
y perfeccionamiento que requiere para el desempeño 
del cargo y posición que le corresponde a lo largo de 
su carrera profesional, con altos estándares de calidad, 
planteados en los objetivos institucionales sectoriales y 
del Comando Institucional;

Que, la Dirección de Educación y Doctrina de la 
Policía Nacional del Perú, a través del Informe Nº 
030-2024-DIREDDOC/SUBDIR-UNIPLEDU, propone el 
egreso y graduación anticipada por razones de interés 
nacional de cuatrocientos sesenta y tres (463) Cadetes 
de la EO - PNP, pertenecientes a la Promoción 2020-
2024 “PERSEVERANCIA” al culminar el IX Semestre 
Académico el 29 de junio de 2024, así como el egreso 
y graduación de cinco mil doscientos setenta y ocho 
(5278) Alumnos de las EESTP - PNP, a nivel nacional, 
pertenecientes a la Promoción 2023-2025 “LIDERES DE 
LA PAZ” al culminar el IV Período Académico el 27 de 
julio de 2024; al amparo del artículo 96 del Reglamento 
del Decreto Legislativo Nº 1318 que regula la Formación 
profesional de la Policía Nacional del Perú, aprobado con 
Decreto Supremo Nº 022-2017-IN;

Que, en el referido Informe Nº 030-2024-DIREDDOC/
SUBDIR-UNIPLEDU se pone en evidencia la necesidad 
de que se autorice el egreso y graduación excepcional 
de Cadetes de la Escuela de Oficiales de la Policía 
Nacional del Perú, así como de alumnos de las Escuelas 
de Educación Superior Técnico Profesional de la Policía 
Nacional del Perú, señalando que la PNP para dar 
cumplimiento a su finalidad fundamental reconocida 
constitucionalmente se apoya en su principal recurso y 
fortaleza, el personal policial; sin embargo, la pandemia 
de la COVID-19 mermó significativamente la salud y vida 
de dicho personal policial (según información del Área de 
Epidemiología de la Unidad de Inteligencia Sanitaria de 
la Dirección de Sanidad Policial, hasta diciembre 2023 se 
registró 124,403 casos confirmados de COVID-19 y 3,649 
fallecidos), hecho que adicionado a la disminución del 
número total de efectivos debido al cambio de situación 
policial anual de actividad a retiro por las diferentes 
causales que la ley establece ha generado un déficit de 
efectivos policiales para cubrir los diferentes servicios 
que presta la entidad policial y velar por la seguridad 
ciudadana, el orden público y el orden interno; más aún 
si se considera que antes de la COVID19 el país ya tenía 
serios problemas para enfrentar la creciente ola delictiva, 
siendo una de sus causas el déficit de personal policial;

Que, a través del Oficio Nº 51-2024-DIRREHUM-PNP/
DIVPNIBPP-DEPPRLA-sec, la Dirección de Recursos 
Humanos de la Policía Nacional del Perú remite el cálculo 
de estimación de costos por remuneración de Alféreces 
y Suboficiales de 3era de la Policía Nacional del Perú, 
para 463 Cadetes de la Escuela de Oficiales con fecha de 
culminación 29 de junio de 2024 y para 5,278 alumnos de 
las EESTP PNP con fecha de culminación 27 de julio de 
2024, respectivamente;

Que, el Departamento de Presupuesto de la División 
de Economía y Finanzas Policía Nacional del Perú, 
mediante Informe Nº 172-2024-DIRADM-PNP/DIVECO.
DEPPRE indica que en la Genérica de Gasto 2.1 
Personal y Obligaciones Sociales existe la disponibilidad 
presupuestal que permitirá el financiamiento de egreso 
anticipado de los 463 Cadetes y 5278 Alumnos PNP;

Que, la Oficina de Presupuesto de la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto de Ministerio del Interior, 
mediante Informe Nº 000197-2024-IN-OGPP-OP emite 
opinión favorable, en materia presupuestal respecto del 
egreso y graduación excepcional por causas de interés 
nacional, de cuatrocientos sesenta y tres (463) Cadetes 
de la Escuela de Oficiales de la Policía Nacional del Perú, 
de la Promoción “PERSEVERANCIA” al culminar el IX 
Semestre Académico; así como de cinco mil doscientos 
setenta y ocho (5,278) alumnos de las Escuelas de 
Educación Superior Técnico Profesional de la Policía 
Nacional del Perú, a nivel nacional, de la Promoción 2023-



43NORMAS LEGALESViernes 19 de abril de 2024
 
El Peruano / 

2025 “LIDERES DE LA PAZ”, al culminar el IV Periodo 
Académico;

Que, en tal sentido, es necesaria la adopción de 
medidas extraordinarias para fortalecer la operatividad de 
la Policía Nacional del Perú y garantizar el orden interno, 
el orden público y la seguridad ciudadana;

Que, en virtud del numeral 6 del inciso 28.1 del artículo 
28 del Reglamento que desarrolla el Marco Institucional 
que rige el Proceso de Mejora de la Calidad Regulatoria y 
establece los Lineamientos Generales para la aplicación 
del Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 063-2021-PCM, el presente 
proyecto normativo se considera excluido del alcance del 
Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, toda vez que se 
encuentra referido a aspectos pertenecientes al Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos de la 
Carrera Policial; asimismo, en la medida que el proyecto 
normativo no desarrolla procedimientos administrativos 
bajo el alcance del Análisis de Calidad Regulatoria (ACR), 
no se requiere realizar un ACR Ex Ante previo a su 
aprobación;

En uso de las facultades conferidas por el numeral 
8 del artículo 118 de la Constitución Política del Perú, y 
de conformidad a lo establecido en la Ley Nº 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto.
Autorizar el egreso y graduación de manera excepcional 

por causas de interés nacional, de cuatrocientos sesenta y 
tres (463) Cadetes de la Escuela de Oficiales de la Policía 
Nacional del Perú, de la Promoción “PERSEVERANCIA”, 
al culminar el IX Semestre Académico el 29 de junio de 
2024, así como de cinco mil doscientos setenta y ocho 
(5,278) alumnos de las Escuelas de Educación Superior 
Técnico Profesional de la Policía Nacional del Perú, a 
nivel nacional, de la Promoción 2023-2025 “LIDERES DE 
LA PAZ”, al culminar el IV Periodo Académico el 27 de 
julio de 2024.

Artículo 2.- Financiamiento.
La implementación de lo dispuesto en el presente 

Decreto Supremo se financia con cargo a los recursos 
del Pliego Ministerio del Interior, sin demandar recursos 
adicionales al Tesoro Público.

Artículo 3.- Publicación.
El presente Decreto Supremo se publica en la sede 

digital del Ministerio del lnterior (www.gob.pe/mininter) 
el mismo día de su publicación en el Diario Oficial El 
Peruano.

Artículo 4.- Refrendo.
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro del Interior.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los dieciocho 
días del mes de abril del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

WALTER ORTIZ ACOSTA
Ministro del Interior

2281071-3

Autorizan viaje de personal policial a 
España, en comisión de servicios

RESOlUCIóN MINISTERIAl
Nº 0521-2024-IN

Lima, 18 de abril de 2024

VISTOS, el Oficio Nº 579-2024-COMOPPOL/
DIRASINT-DIVABI, de la División de Administración 
de Becas Internacionales de la Dirección de Asuntos 
Internacionales de la Policía Nacional del Perú, y el 

Informe Nº 000719-2024-IN-OGAJ de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica del Ministerio del Interior; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema Nº 028-2024-
JUS, el Estado peruano accedió a la solicitud de 
extradición activa del ciudadano peruano EDDY JESÚS 
ARRUZ RISCO del Reino de España, formulada por el 
Décimo Cuarto Juzgado de Investigación Preparatoria 
con Función Liquidadora de la Corte Superior de 
Justicia de Lima Norte, declarada procedente por la 
Sala Penal Permanente de la Corte Suprema de Justicia 
de la República, para cumplir la condena impuesta por 
la comisión del delito de robo agravado, en agravio de 
Marcos Antonio Pérrigo Mayta y Luis Fernando Rodríguez 
Huamanga;

Que, a través de los correos electrónicos de fechas 6 
de marzo y 8 de abril de 2024, la Oficina Central Nacional 
de INTERPOL – Madrid informa a la Oficina Central 
Nacional de INTERPOL - Lima, que ha sido declarada 
procedente la solicitud de extradición del ciudadano 
peruano EDDY JESÚS ARRUZ RISCO, asimismo, acepta 
la propuesta de programación para ejecutar la referida 
extradición para el 25 de abril de 2024;

Que, con Informe Nº 209-2024-COMOPPOL/
DIRASINT-PNP/OCN INTERPOL-L-DEPICJE, la Oficina 
Central Nacional INTERPOL – Lima sustenta la designación 
del Suboficial Brigadier de la Policía Nacional del Perú 
EMILIO ARNALDO CHAVEZ ANDRADE y de la Suboficial 
de Segunda de la Policía Nacional del Perú MARILYA 
LIZBERNY HUAMAN CARDENAS, para que viajen en 
comisión de servicio, a la ciudad de Madrid del Reino de 
España, a fin de recibir, custodiar y trasladar a nuestro país, 
al ciudadano peruano EDDY JESÚS ARRUZ RISCO;

Que, mediante Hoja de Estudio y Opinión Nº 
99-2024-COMGEN-PNP/DIRASINT-DIVABI, la 
Comandancia General de la Policía Nacional del 
Perú estima conveniente se prosiga con el trámite de 
expedición de la resolución que autorice el viaje al 
exterior, en comisión de servicio, del personal policial 
mencionado precedentemente, del 21 al 26 de abril de 
2024, a la ciudad de Madrid del Reino de España, para 
que ejecuten la extradición activa antes citada;

Que, el Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1267, 
Ley de la Policía Nacional del Perú, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 026-2017-IN, establece en su artículo 13 
que “La Oficina Central Nacional INTERPOL - Lima de la 
Policía Nacional del Perú tiene las funciones siguientes: 
(…) 7) Ejecutar las extradiciones activas y pasivas 
de ciudadanos nacionales o extranjeros, requeridos 
por la autoridad judicial nacional o extranjera y que se 
encuentren en territorio nacional o internacional, vía los 
canales y procedimientos diplomáticos correspondientes, 
en el marco de la legislación vigente y los Tratados de 
Extradición de los cuales el Perú es parte (…)”;

Que, la participación del mencionado personal policial 
en la comisión asignada, se encuentra en el ámbito de las 
competencias de la Policía Nacional del Perú, resultando 
por ello de interés institucional la realización del viaje al 
exterior antes referido, debiendo señalarse que los gastos 
por concepto de viáticos del citado personal policial, son 
asumidos por la Unidad Ejecutora 002: Dirección de 
Economía y Finanzas de la PNP, del Pliego 007: Ministerio 
del Interior, y los gastos por pasajes aéreos (ida y retorno) 
serán asumidos por el Poder Judicial, conforme se precisa 
en el Informe Nº 209-2024-COMOPPOL/DIRASINT-PNP/
OCN INTERPOL-L-DEPICJE y en la Hoja de Estudio y 
Opinión Nº 99-2024-COMGEN-PNP/DIRASINT-DIVABI;

Que, el Reglamento de Viajes al Exterior del Personal 
Militar y Civil del Sector Defensa, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 002-2004-DE/SG, en su artículo 3 establece 
que “Los viajes al exterior con carácter oficial comprenden 
las modalidades siguientes: Comisión de servicio (…)”;

Que, el Decreto Supremo Nº 001-2009-IN en su 
artículo 1 dispone “Hacer extensivo al personal policial 
y civil de la Policía Nacional del Perú los alcances del 
Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG (…)”;

Que, la Ley Nº 31953, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, en su artículo 10 establece 
que “10.1. Durante el Año Fiscal 2024, los viajes al exterior 


